
SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 5

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 173/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563170
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AOS 
EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS PELA COORDENAÇÃO DE 
HEPATITES VIRAIS DURANTE O ANO DE 2013.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇO E INFORMÁTICA 
LTDA - ME, foi vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$-48.629,00 (quarenta e oito mil 
seiscentos e vinte e nove reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/SESPA/2013: R$-
48.629,00 (quarenta e oito mil seiscentos e vinte e nove reais).
Belém (PA), 01/08/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563294

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE:
Portaria Nº. 472/01.08.2013- CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n°. 54189306-1 e 54189306-2 , no período  
01.08.2013 a 30.08.2013, referente ao Exercício 2012/2013.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n° 459/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor DAVID WILKERSON TAVARES DE MIRANDA, 
matrícula n°.57198227-1, concedidas através da Portaria n° 
438/19.07.2013 para o mês de AGOSTO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 32443/22.07.2013.
Portaria n° 460/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora ORBELIA HYOLMAR LEITE SENA, matrícula 
n°.8014409-1, concedidas através da Portaria n° 438/19.07. 
2013 para o mês de AGOSTO/2013, referente ao exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°. 32443/22.07. 2013.
Portaria n° 461/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias do 
servidor JOÂO CESAR DA SILVA, matrícula n°.54190554-1, 
concedidas através da Portaria n° 438/19.07.2013 para o mês de 
AGOSTO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, publicada 
no DOE N°. 32443/22.07.2013.
Portaria n° 462/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
matrícula n°.57197204-1, concedidas através da Portaria n° 
438/19.07.2013 para o mês de AGOSTO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 32443/22.07.2013.
Portaria n° 465/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora  HILDA BRAGA DOS REIS, matrícula n°. 722367-1, 
concedidas através da Portaria n° 438/19.07.2013 para o mês de 
AGOSTO/2013, referente ao exercício: 2011/2012, publicada 
no DOE N°. 32443/22.07.2013.
Portaria n° 466/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
da servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula n°. 
5218691-1, concedidas através da Portaria n° 367/18.06.2013 
para o mês de JULHO/2013, referente ao exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32420/19.07.2013.
Portaria n° 467/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor CASEMIRO SOARES DE ALMEIDA, matrícula n°. 
5163595-1, concedidas através da Portaria n° 367/18.06.2013 
para o mês de JULHO/2013 referente ao exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32420/19.07.2013.
Portaria n° 468/01.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora IRAQUELMA DO CARMO CASTRO NASCIMENTO, 
matrícula n°.97241-2, concedidas através da Portaria n° 
438/19.07. 2013 para o mês de AGOSTO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 32443/22.07. 2013.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°. 438/19.07.2013, publicada no DOE: N°. 
32443/22.07.2013, referente a servidora AUDUÍNA LEITÃO 
VIANA, matrícula n°.54189047-1
Onde se lê: Gozo: 01.08.2013 A 30.08.2013
Leia-se: Gozo: 12.08.2013 A 10.09.2013
Retifica-se a Portaria n°. 264/07.05.2013, publicada no DOE: 
N°. 32405/27.05.2013, referente a servidora ALINE LÚCIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n°.54189306-1 e 
n°.54189306-2
Onde se lê: Exercício: 2012/2013
Leia-se: Exercício: 2013/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563427

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de operacionalização da Central de Regulação de Serviços 
de Saúde do Estado do Pará, contemplando o aparelhamento 

e gerenciamento adequados, que atenda integralmente a 
Política Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde 
(SUS),e,ainda,a instalação,implantação assistida e suporte 
técnico/manut.de Sistema de Informação para Regulação de 
leitos,exames e consultas (SER) e Sist.de Infor.de apoio à gestão 
(BI),cedidos pela SES/RJ,local determ.SESPA.
Valor Total: 2.381.628,95
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 26/01/2014
Dispensa: 67/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302135364300000    339039              0149003241          Federal
10302135364300000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SIAH - ASSESSORIA HOSPITALAR E INFORMÁTICA 
LTDA – EPP
Endereço: R Assis Garrido, 01
CEP. 65077-010 - São Luís/MATelefone: 9832272233 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 960 , DE 23 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563519

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria 
Nº 344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 
1999 a autorização para o Cadastramento do HOSPITAL DE 
AERONAUTICA DE BELEM, FARMACIA DO HABE, AV ALMIRANTE 
BARROSO 3492, SOUZA, BELÉM-PA, como estabelecimento apto 
a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da 
lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da 
ficha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 
DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
aquisição e dispensação de medicamentos a base da substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 03/2013
  EMPRESA:  HOSPITAL DE AERONAUTICA DE BELEM
  NOME FANTASIA:  FARMACIA DO HABE
  ENDEREÇO: AV ALMIRANTE BARROSO, 3492
  BAIRRO:  SOUZA
  CIDADE/UF: BELÉM-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: LAERTE LOBATO DE MORAES 
CRM/PA 5515
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563428

PORTARIA N° 214 DE 25 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/326755.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 19.07.2013, a servidora MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO FERREIRA SILVA, matrícula 
n°3203255/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL na DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO DAS REDES ASSISTENCIAIS E 
REGIONALIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563435

NA PORTARIA N° 212 DE 22/07/2013 PUBLICADA NO DOE 
32.446 DE 25/07/2013 QUE REMOVEU A SERVIDORA KATIA 
CILENE CARDOSO SOUZA, MATRÍCULA N° 54191283/1, A 
CONTAR 31/07/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563444

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°158 DE 04.06.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.412 DE 07.06.2013, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA REGINA SÔNIA DO ESPÍRITO SANTO FREITAS 
BORGES, MATRICULA N° 85510/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA
LEIA-SE: CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563508

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 65/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação 
Final de Descartex, Seringas e Agulhas, Vacinas, Diluentes e 
Medicamentos, conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
02/08/2013 à 13/08/2013 de segunda a sexta-feira, de 8:00 
às 17:00.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563509

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 65/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação 
Final de Descartex, Seringas e Agulhas, Vacinas, Diluentes e 
Medicamentos, conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
02/08/2013 à 13/08/2013 de segunda a sexta-feira, de 8:00 
às 17:00.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 960 , DE 23 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563515

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria 
Nº 344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 
1999 a autorização para o Cadastramento do HOSPITAL DE 
AERONAUTICA DE BELEM, FARMACIA DO HABE, AV ALMIRANTE 
BARROSO 3492, SOUZA, BELÉM-PA, como estabelecimento apto 
a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da 


